
 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Prot. n  3742 /I/7       Pescara, 28  Giugno  2019 

Rep.n.52 /2019 

             
        All’ Albo  d’Istituto 
                                     S E D E  

         

 

OGGETTO:  Verbale C. di A. n.5/2019 

 

In data odierna si affigge  all’albo d’Istituto il verbale n.5 relativo alla seduta del Consiglio 

di Amministrazione del 23 Maggio  2019. 

 

                                       
                              Il Direttore Amministrativo   
                         (Mariarosaria Sirano) 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Verbale  Rep. n.5/19 

Seduta del Consiglio di Amministrazione del  23 Maggio 2019 

Addì 23 del mese di Maggio 2019 alle ore 18:00 in Pescara, nell’Ufficio di Presidenza 

dell’Istituto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per discutere il seguente ordine del 

giorno:  

1. Comunicazioni del Presidente; 

2. Affidamento del servizio di cassa triennio 2019-21 – Regolamento Finanza e Contabilità 

art.30; 

3. Organico anno accademico 2019-20 Personale docente, tecnico e amministrativo nota 

Miur n.8010 del 3/05/2019; 

4. Nota Comune di Pescara del 16.05.19 –trasferimento colonia felina – 

5. Avv.to Saltalamacchia notificazione ai sensi  della legge n.53 del 1994; 

6. Colibrì Ensemble – richiesta  convenzione - 

7. Varie ed eventuali 

 
 

Sono intervenuti i Signori: 

  Dott. Enzo Fimiani    Presidente 

  M°  Alfonso Patriarca   Direttore 

      Prof.  Raffaele Di Berto    Rappresentante del corpo docente 

             Dott.ss a Maria Stefania Peduzzi  Rappresentante MIUR–AFAM 

    Sig.ra  Arianna Di Pasquale   Rappresentante degli studenti 

 

E’ presente e funge da segretario la Dott.ssa Sirano Mariarosaria – Direttore Amministrativo - 

la quale provvede alla redazione del presente verbale.  

 

Constatata la presenza del numero legale  il dott. Fimiani,  che preside la riunione,  dichiara 
aperta la seduta.   
 

In merito al 1°) punto dell’O di G “Comunicazioni del Presidente“ nulla avendo il Presidente da 

comunicare  si passa all’esame degli ulteriori  argomenti  all’ordine del giorno.  

Quanto al 2°) punto dell’O di G. “Affidamento del servizio di cassa triennio 2019-21 – Regolamento 

Finanza e Contabilità art.30 “  il Consiglio, visto   il Regolamento di Amministrazione Finanza e 

Contabilità approvato con D.D. n. 196, del 2/08/2007 art.30; viste  le proprie precedenti 

Delibere nn. 75/18 , 26/19 e 29/19 relative all’attivazione delle procedure per l’individuazione 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

dell’Istituto di credito per la gestione del servizio di tesoreria per il triennio 2019/21;  viste le 

risultanze riportate nel verbale redatto in data odierna nel corso della presente seduta e 

ritenuto che la proposta economica presentata dall’Istituto di credito  Banca De Monte Paschi 

di Siena S.P.A. relativamente agli elementi specificati  nella lettera d’invito è da ritenersi 

accettabile ,    

DELIBERA 
 

di affidare all’Istituto di credito  Banca De Monte Paschi di Siena S.P.A. con sede in Pescara – via 

Spiga-  la gestione del  servizio di tesoreria per il triennio 2019/2021 previa stipula di una 

convenzione redatta sulla base di quella “tipo” concordata tra il Ministero dell’Istruzione, 

Università e ricerca, il Ministro dell’economia e delle finanze e l’Associazione banche Italiane 

(Delibera n.38, parte integrante del presente verbale) 

 
 In merito al 3°) punto dell’O di G. “Organico anno accademico 2019-20 Personale docente, tecnico 

e amministrativo nota Miur n.8010 del 3/05/2019” il Consiglio, visto il D.p.R. 28.02.2003, n.132, 

art.7, comma 6 lettera d); visto lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n.391, del 25 

Novembre 2004 e successive modificazioni ed integrazioni; preso atto della ministeriale prot. n. 

8010 del 3.05.2019 avente ad oggetto “Organico anno accademico 2019/2020. Personale 

docente, tecnico e amministrativo” e delle indicazioni dalla stessa fornite relativamente alle 

proposte di modifica dell’Organico per l’A.A. 2019/2020; preso atto che  a far data dal 1 

Novembre 2019 saranno collocati a riposo i sottoelencati docenti:  

 

DISCIPLINA NOMINATIVO 

COTP/06– Teoria, ritmica e percezione musicale  ANCONA Anna  

CODI/13;– Flauto Traverso CARBONE Sandro  

CODM/04-  Storia della Musica DI PAOLO Sandra  

CODI/09–Clarinetto D’URBANO Alfredo 

CODI/21 - Pianoforte FELICIANI GREGOLINO Silvi o Maria 

 

analizzate sia le esigenze di programmazione didattica con  particolare riferimento  alla 

necessità di sopperire alla mancanza di cattedre in organico per alcune discipline afferenti alla 

Scuola ordinamentale di Popular Music in costante crescita  ( D.M. n°120 del 20 febbraio 2013)  

al fine di evitare l’ aggravio di spesa derivante dal ricorso sia alla stipula di contratti di 

prestazione d’opera professionale che all’ assegnazione di consistenti ore di didattica 

aggiuntiva a docenti interni per la loro copertura, sia i dati oggettivi rappresentati dal trend 

degli ultimi tre anni del numero di studenti iscritti ai Corsi di Flauto, Clarinetto e Tastiere 

Elettroniche; sentito il Direttore e preso atto che il numero degli studenti iscritti nell’ultimo 

triennio ai  corsi accademici di I e II livello  nonché ai corsi superiori del previgente 

ordinamento della Scuola  di Clarinetto - settore disciplinare CODI/09 e della Scuola di Flauto 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Traverso – settore disciplinare CODI/13 è tale da non giustificare il mantenimento 

rispettivamente della 5^ Cattedra di Flauto e della 3^ Cattedra di Clarinetto; preso atto  altresì 

che, sempre nell’ultimo triennio, non vi è stato alcun  incremento  nelle iscrizioni  ai  corsi 

accademici di I e II livello della scuola  di Tastiere Elettroniche - settore disciplinare COMJ/10, 

tale da non  giustificare il mantenimento della seconda cattedra in organico; ritenuto 

necessario alla luce delle considerazioni esposte apportare variazioni all’organico del 

personale docente che consentano di ottimizzare le risorse interne afferenti ai nuovi percorsi 

didattici in corso di  attivazione  al fine di ridurre la spesa per il personale necessario a 

supportare  il già rilevante numero di studenti iscritti al Dipartimento di Nuovi linguaggi ed in 

particolare alla Scuola di Popular Music nonché di implementare il numero di cattedre per 

l’insegnamento di discipline di base a supporto di tutti i percorsi accademici  di I Livello; 

rilevato che nell'a.a. 2018/2019 è stata resa indisponibile, per compensare l’esonero dalle 

attività didattiche del docente incaricato della direzione, la cattedra di Organo e Composizione 

Organistica - CODI/19 -a causa dell'esiguo numero di studenti iscritti al corso nonché in 

considerazione della presenza di un docente titolare di “Pratica organistica e canto gregoriano”  

con disponibilità oraria e che  le motivazioni a supporto della scelta operata nello scorso anno 

accademico non sono mutate; vista la Delibera n. 19/2019 avente ad oggetto “Organico Anno 

Accademico 2019/2020. Personale docente, tecnico e amministrativo” con la quale il Consiglio 

Accademico nella seduta del 21 Maggio u.s. ha proposto altresì il blocco in entrata, su  n. 1 

cattedra non vacante  di Composizione–settore disciplinare CODC/01 e su   n. 1 cattedra non 

vacante di Oboe – settore disciplinare CODI/14 – qualora gli stessi posti dovessero rendersi 

vacanti  nel corso delle procedure di mobilità,   con conseguente conversione, nell’ultimo caso,  

in n.1 cattedra di Direzione di Coro e Repertorio Corale per  Didattica della Musica – CODD/01. 

preso atto del parere espresso dal Collegio dei professori convocato nella medesima  data  ai 

sensi dell’art.24 punto 2) lett. b) dello Statuto di autonomia; 

 

DELIBERA 

 

in merito all’organico del  personale docente di sottoporre all’approvazione di codesta  

Direzione Generale  la seguente variazione di organico: 

1. CONVERSIONE   DI  n. 1 cattedra di Flauto Traverso - settore disciplinare CODI/13 - in una 

 cattedra di Teoria, ritmica e percezione musicale – COTP/06; 

2. CONVERSIONE DI n. 1 cattedra di Clarinetto – settore disciplinare CODI/09 in una cattedra di 

 Canto Pop Rock - settore disciplinare COMP/05; 

 CONVERSIONE DI n. 1 cattedra di Tastiere elettroniche – settore disciplinare CODMJ/10 in 

 una cattedra di Pianoforte Pop Rock - settore disciplinare COMP/03; 

3. BLOCCO IN ENTRATA, su  n. 1 cattedra  non vacante di Oboe – settore disciplinare CODI/14 -  

 e CONVERSIONE in una cattedra di Direzione di Coro e repertorio corale per  Didattica della 

 musica – CODD/01; 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

4. BLOCCO IN ENTRATA, su  n. 1 cattedra  non vacante di Composizione–settore disciplinare 

 CODC/01,  e conseguente indisponibilità ad  alcun  incarico  

5. INDISPONIBILITA’ della  cattedra di Organo - settore disciplinare CODI/19 - per compensare 

 l'esonero dalle attività didattiche del docente incaricato della Direzione; 

 

Il Consiglio, inoltre,  

 

visto il Decreto Interministeriale  10 novembre 2011 registrato dalla Corte dei Conti il 7 

febbraio 2012  (Reg.2 foglio 65) con il quale è stata rideterminata la dotazione organica del 

Conservatorio; preso atto che dalla rideterminazione dell’organico del personale non docente 

risulta una differenza positiva a residuo di € 13.227,02 da utilizzare per future variazioni di 

organico nonché per la sottoscrizione di contratti a tempo determinato part-time; rilevato che 

nella suddetta  dotazione organica risultano  attualmente vacanti:  n. 3 posti  nel profilo di 

Assistente - Area II  e n. 2 posti nel profilo di Coadiutore - Area I - coperti, nelle more 

dell’emanazione del regolamento sul reclutamento previsto dall’art.2, comma 7, lett e) della 

legge  n.508/99, con personale a tempo determinato individuato,  tramite il ricorso a 

graduatorie permanenti per titoli,  periodicamente aggiornabili, da utilizzare per le assunzioni 

a tempo determinato del personale precario che abbia maturato un’anzianità di servizio 

nell’istituzione di  almeno 2 anni  e graduatorie  d’istituto; rilevato inoltre che risulta  altresì 

disponibile un1 posto nel profilo  di Collaboratore  -Area III resosi vacante in corso d’anno a 

seguito di procedura di mobilità intercompartimentale ed un posto nel profilo di Direttore 

dell’Ufficio di Ragioneria e Biblioteca – Area EP – attualmente coperto con incarico ad Interim; 

rilevato  infine che a seguito del collocamento a riposo per limiti di età della Sig.ra Lupese Rita, 

Coadiutore appartenente all’Area I, i posti in organico che si renderanno vacanti a decorrere 

dal 1 Novembre 2019 sono così rideterminati: 

-    n.1 posto con qualifica di Direttore dell’Ufficio di Ragioneria e Biblioteca  - Area EP - 

- n.3 posti con qualifica di Assistente – Area II- 

- n.3 posti con qualifica di Coadiutore  - Area I- 

-    n.1 posto con qualifica di Collaboratore Amministrativo  - Area III - 

tenuto conto che per  una  delle tre unità di personale  precario appartenenti all’area II  è in 

atto la procedura per  la stabilizzazione di cui al DpR 12 ottobre 2017 e che  una  delle  unità di 

personale precario con qualifica di Coadiutore  -Area I – alla data del 31/10/19 avrà  già 

maturato il requisito richiesto dalla normativa vigente per l’eventuale stabilizzazione 

 

DELIBERA 

 

in merito all’organico del  personale non docente: 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 1) di congelare e rendere indisponibile ai fini della mobilità  per l’a.a. 2019/20, in attesa del 

completamento dell’iter per l’assunzione a tempo indeterminato n.1 posto  di Assistente- Area 

II- attualmente vacante nella dotazione organica del  personale  amministrativo e tecnico di cui 

al Decreto Interministeriale 10 novembre 2011 da coprire con personale per cui  è già in atto la 

procedura per  la stabilizzazione di cui al D.p.R. 12 ottobre 2017  ;  

 

2) di congelare e rendere indisponibile ai fini della mobilità  per l’a.a. 2019/20, n.1 posto  di 

Coadiutore - Area II- attualmente vacante nella dotazione organica del  personale  

amministrativo e tecnico di cui al Decreto Interministeriale 10 novembre– da coprire con 

personale che alla data del 31/10/19 avrà  già maturato il requisito richiesto dalla normativa 

vigente per l’eventuale stabilizzazione; 

  

3) di autorizzare l’attivazione delle procedure per la copertura a tempo determinato  di tutti gli 

ulteriori  posti  vacanti e disponibili a decorrere dal 1° novembre 2019; 

 

4) di autorizzare, qualora se ne riscontrasse la necessità,  le procedure  per l’assunzione  con 

contratto part-time  sul risparmio di spesa derivante dalla variazione di organico approvata con  

Decreto Interministeriale  10 novembre 2011, registrato dalla Corte dei Conti il 7 febbraio 2012  

(Reg.2 foglio 65) come risultante dal dispositivo del decreto stesso  (Delibera n.39, parte 

integrante del presente verbale). 

 

Quanto al 4°) punto all’O. di G. “Nota Comune di Pescara del 16.05.19 –trasferimento colonia felina” 

il Consiglio, vista la nota del 16 Maggio 2019 prot. n. 86439 con la quale il dirigente del Settore 

Politiche per il Cittadino e Programmazione Sociale - Servizio Tutela Mondo Animale –dott. 

Molisani chiede la disponibilità dell’Istituzione ad accogliere una colonia felina urbana 

autorizzata alla sig.ra Simonetta Miniaci attualmente ubicata in via Cesare Battisti ed in corso di 

delocalizzazione; preso atto del regolamento comunale “per la tutela del benessere degli animali 

e la loro convivenza con i cittadini” in virtù del quale il Comune di Pescara in applicazione dei 

principi di cui alla legge 281/91 intende realizzare sul territorio comunale un corretto rapporto 

uomo animale, tutelare la salute pubblica  e l’ambiente, disciplinare la tutela delle condizioni di 

vita degli animali da affezione, promuovere la protezione degli stessi, l’educazione al loro 

rispetto, prevenire e controllare i fenomeni del randagismo;  rilevati sia la valenza della tutela 

del benessere animale sia la contestuale e necessaria salvaguardia dell’igiene pubblica; 

considerata  l’impossibilità di favorire la collocazione della colonia nella pertinenze della sede 

del Conservatorio sito in via Muzii in quanto, essendo  le stesse adibite a  parcheggio,   

risulterebbe difficile  garantire la sicurezza dei felini; considerato altresì che l’attuale stato di 

degrado dell’immobile di via Saffi denominato “ex Scuola Media Muzii”,  in carico al 

Conservatorio può costituire  un pericolo per la salute degli animali, riconosciuti come 

patrimonio cittadino sia per le persone che vi accedono, dato che la messa in sicurezza 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

dell’edificio e delle sue  pertinenze, necessaria per favorire l’accesso del personale autorizzato 

alla gestione della colonia, risulta alquanto onerosa  per l’Istituto;    

 

DELIBERA  

allo stato dei fatti e suo malgrado di non poter accogliere  la richiesta fatta salva la possibilità di 

concordare una soluzione che sollevi questa amministrazione da eventuali responsabilità nella 

gestione dell’immobile di via Saffi e della colonia felina (delibera n.40, parte integrante del 

presente verbale). 

 
In merito  al 5°) punto all’O di G: “Avv.to Saltalamacchia notificazione ai sensi  della legge n.53 del 

1994 ” il Consiglio, visto lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25 

Novembre 2004 e ss.mm. e ii; visto   il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

approvato con D.D. n. 196, del 2/08/2007; con la quale il Tar Abruzzo con sentenza n.50/2019 

del 19.02.2019 – sezione staccata di Pescara - accogliendo la domanda risarcitoria della 

ricorrente, prof. Pistorio, condanna  il Conservatorio resistente  a rimborsare alla stessa le 

spese di giudizio quantificate in €. 3.000,00 oltre accessori di legge e contributo unificato 

nonché al pagamento del corrispettivo che le sarebbe spettato in conseguenza dello 

svolgimento dell’incarico oggetto di ricorso,  vista la propria precedente Delibera n. 23   con la 

quale, valutate  le motivazioni a fondamento della sentenza,  delibera di chiedere  

all’Avvocatura di Stato un parere sull’opportunità  di proporre o meno appello avverso la 

suddetta sentenza; visto l’ulteriore ricorso notificato in data 17 Maggio u.s. con il quale la 

dott.ssa Pistorio chiede al TAR Abruzzo di ordinare l’ottemperanza della sentenza n.50/2019 

non eseguita;  vista la delibera n.20 relativa all’approvazione del bilancio di previsione 2019;  

 

DELIBERA 

 

nelle more di un riscontro da parte dell’Avvocatura generale dello Stato e con riserva di ripetere 

quanto pagato in caso di appello e successiva senza favorevole per l’Amministrazione, di 

liquidare alla dott.ssa Pistorio  quanto dovuto a titolo di competenze difensive e risarcimento 

del danno subito.  (Delibera n. 41, parte integrante del presente verbale) 

 

Quanto al 6°) punto all’O di G. “Colibrì ensemble richiesta Convenzione”  il Consiglio, visto lo 

Statuto di autonomia del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25 Novembre 2004 e 

ss.mm. e ii; considerato che per il conseguimento delle proprie finalità il Conservatorio può 

avvalersi della collaborazione di soggetti pubblici e/o privati mediante la stipula di 

convenzioni, contratti e accordi di programma; vista  la nota pervenuta 10 maggio u.s. con la 

quale l’Associazione Libera delle Arti, Ente fondatore dell’Orchestra da camera “Colibrì 

Ensemble”  con sede in Pescara in persona del proprio rappresentante legale chiede la 

collaborazione del Conservatorio per la realizzazione di attività di formazione e produzione 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

artistica; vista la delibera n. 18/2019 con la quale il Consiglio Accademico nella seduta del 15 

maggio 2019 ha espresso parere positivo all’iniziativa; rilevato che l’impegno economico 

richiesto è in linea con le disponibilità finanziarie del Conservatorio;  

 

DELIBERA 

di autorizzare   la stipulata di una convenzione quadro a titolo non oneroso  con l’Associazione 

Libera delle Arti con sede in Pescara per la realizzazione di progetti ed attività di formazione e 

produzione artistica  (Delibera n.42, parte integrante del presente verbale ) 

       

Alle ore 19:30 terminata la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno il Presidente 
dichiara sciolta la seduta                 
Letto, confermato e sottoscritto     

 

               Il Segretario Verbalizzante   

                          (Mariarosaria SIRANO) 
          

 

 

 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it

		2019-06-28T13:56:51+0100
	CLD'A
	SIRANO MARIAROSARIA
	affissione verbale c di a


		2019-06-28T13:58:14+0100
	CLD'A Pescara
	SIRANO MARIAROSARIA
	verbale c di a




